



# Grupo Aprender em Festa



**GRUPO APRENDER EM FESTA  
GOUVELA**

**I.P.S.S. - NIF 503 033 634**

**Pessoa Colectiva de Utilidade Pública**

(Declaração Publicada no D.R. nº 60, III Série, de 11/03/1995)

**Membro Honorário da Ordem de Mérito**

(Despacho Presidencial de 02/10/1998)

## Relatório de Contas

## Exercício de 2018

# Índice

## I - Demonstrações Financeiras

- 1 - Balanço
- 2 - Demonstrações dos Resultados por Natureza

## II - Anexo ao Balanço e à Demonstração dos Resultados do Exercício 2018

- 1- Identificação da Entidade
- 2- Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras
- 3- Principais Políticas Contabilísticas
- 4- Políticas Contabilísticas, Alterações nas Estimativas Contabilísticas e ERROS
- 5 - Fluxos de Caixa
- 6 - Notas Explicativas:
  - Nota 2 - Ativos Fixos Tangíveis
  - Nota 10 - Subsídios, doações e legados à exploração
  - Nota 11 - Rédito
  - Nota 13 - Benefícios dos Empregados
  - Nota 14 - Custos de Empréstimos
  - Nota 17 - Fundadores /beneméritos/patrocinadores/doadores/ associados/ membros
  - Nota 18 - Diferimentos
  - Nota 21 - Caixa e Depósitos Bancários
  - Nota 22 - Fundos Patrimoniais
  - Nota 23 - Fornecedores
  - Nota 24 - Estado e Outros Entes Públicos
  - Nota 25 - Outras Contas a pagar
  - Nota 27- Fornecimento e Serviços Externos
  - Nota 28 - Outros Rendimentos e Ganhos
  - Nota 29 - Outros Gastos e Perdas
  - Nota 30 - Resultados Financeiros
  - Nota 31 - Outras Informações

# I Demonstrações Financeiras

## 1 - Balanço 31 de Dezembro de 2016

Unidade Monetária €

Rúbricas	Notas	Datas	
		31/12/2018	31/12/2017
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	2	-58 783,17	-55 295,37
Bens do Património histórico, artístico, cultural		168 344,29	168 344,29
Goodwill			
Ativos intangíveis			
Ativos biológicos			
Participações Financeiras - Método eq. pat.			
Participações Financeiras - outros métodos			
Accionistas/sócios			
Outros ativos financeiros			
Ativos por impostos diferidos			
		<b>109 561,12</b>	<b>113 048,92</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários			
Ativos biológicos			
Clientes e Utentes			6,00
Adiantamentos a fornecedores			
Estados e outros entes públicos	24		0,00
Accionistas/sócios			
Fundadores /beneméritos/patrocinadores/doadores/ associados/membros	17	0,00	-30,00
Outras contas a receber			
Diferimentos	18		13 547,16
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros activos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários	21	5 870,10	2 305,49
		<b>5 870,10</b>	<b>15 828,65</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>115 431,22</b>	<b>128 877,57</b>
<b>Fundos Patrimoniais e Passivo</b>			
<b>Fundos Patrimoniais</b>			
Fundos	22	21 829,93	21 829,93
Excedentes Técnicos			
Reservas			
Resultados Transitados		-70 020,05	-45 508,73
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais		107 741,12	140 255,87
		<b>59 551,00</b>	<b>116 577,07</b>
Resultado Líquido do Período		<b>25 511,24</b>	<b>-24 511,32</b>
<b>Total do Fundo do Capital</b>		<b>85 062,24</b>	<b>92 065,75</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Responsabilidades por benefícios pós emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras contas a pagar			
		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	23	618,87	1 614,72
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos	24	2 767,84	2 515,50
Accionistas/sócios			
Financiamentos obtidos	14	25 000,00	25 000,00
Outras contas a pagar	25	1 982,27	7 681,60
Diferimentos			
Outros passivos correntes			
		<b>30 368,98</b>	<b>36 811,82</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>30 368,98</b>	<b>36 811,82</b>
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>		<b>115 431,22</b>	<b>128 877,57</b>

## 2 - Demonstração dos Resultados por Natureza

Período findo em 31 de Dezembro de 2016

Unidade Monetária €

Rendimentos e Gastos	Notas	Períodos	
		N	N-1
Vendas e serviços prestados	11	3 272,00	898,00
Subsídios doações e legados à exploração	10	92 189,41	68 621,31
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos	27	14 126,07	16 932,06
Gastos com pessoal	13	71 843,90	75 966,69
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor	28	21 435,87	1 195,36
Outros rendimentos e ganhos			
Outros gastos e perdas	29	140,59	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>30 786,72</b>	<b>-22 184,08</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	2	3 487,80	3 562,83
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>27 298,92</b>	<b>-25 746,91</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	30	0,50	3 368,09
Juros e gastos similares suportados	30	1 788,18	2 132,50
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>25 511,24</b>	<b>-24 511,32</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>25 511,24</b>	<b>-24 511,32</b>

## **II - Anexo ao Balanço e à Demonstração de Resultados Exercício 2018**



### **1 - Identificação da Entidade**

Grupo Aprender em Festa

Rua Eulália Mendes, s/n - 6290 327 Gouveia

Pessoa Colectiva n.º 503 033 634

#### **1.1- Natureza da entidade**

Pessoa Colectiva de Utilidade Pública Administrativa, sem fins lucrativos e com personalidade jurídica;

### **2-Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras**

#### **2.1-Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras**

Dada a inexistência de um modelo contabilístico específico para as associações, as demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com o SNC - Sistema de Normalização Contabilística, aprovado pelo Decreto -Lei 158/2009, de 13 de julho;

**2.2-Indicação e justificação das disposições do SNC que, em casos excepcionais, tenham sido derogados e dos respectivos efeitos nas demonstrações financeiras, tendo em vista a necessidade de estas darem uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados da entidade.**

No presente exercício não foram derogados quaisquer disposições do SNC;

## **2.3- Indicação e comentário das contas do balanço e da demonstração dos resultados cujos conteúdos não sejam comparáveis com os do exercício anterior.**

As quantias relativas ao período findo em 31 de dezembro de 2018, incluídas nas presentes demonstrações financeiras para efeitos comparativos, estão apresentadas em conformidade com o modelo resultante das alterações introduzidas pelos diplomas legais emitidos no âmbito da publicação do SNC.

## **3- Principais Políticas Contabilísticas**

### **3.1 - Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras:**

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas a partir dos elementos recolhidos do Relatório e contas da OCC, Ordem dos Contabilistas Certificados, de acordo com as normas contabilísticas e de relato financeiro;

#### **Ativos Fixos Tangíveis**

As depreciações são calculadas, após a data em que os bens estejam disponíveis para serem utilizadas, pelo método da linha recta, em conformidade com o período da vida útil estimado do bem;

<b>Ativo fixo tangível</b>	<b>Vida útil estimada</b>
Edifício e outras construções	50 anos
Equipamento administrativo	4 anos
Equipamento de transporte	4 anos
Equipamento básico	8 anos

As vidas úteis e método de amortização dos vários bens são revistos anualmente. O efeito de alguma alteração a estas estimativas será reconhecido prospectivamente na Demonstração de Resultados;

As despesas de conservação e reparação que não aumentem a vida útil do bem, nem resultem em benfeitorias ou melhorias significativas nos elementos dos ativos fixos tangíveis foram registados como gastos do exercício em que ocorreram;

## **Instrumentos Financeiros**

Os instrumentos financeiros encontram-se valorizados de acordo com os seguintes critérios:

### **Fornecedores e outras dívidas de terceiros**

As contas de fornecedores e de outros terceiros encontram-se mensuradas pelo método de custo. As dívidas a fornecedores ou a outros terceiros são registadas pelo seu valor nominal dado que não vencem juros;

### **Empréstimos**

Os empréstimos são registados no passivo pelo custo;

### **Caixa e depósitos à ordem**

Os montantes líquidos na rubrica caixa e seus equivalentes correspondem aos valores em caixa e depósitos bancários, ambos imediatamente realizáveis;

### **Benefícios de empregados**

Os benefícios dos empregados incluem salários, retribuições eventuais por trabalho extraordinário, subsídio de alimentação, subsídios de natal e de férias e quaisquer outras retribuições adicionais decididas pela Direção;

As obrigações decorrentes dos benefícios são reconhecidas como gastos do período em que os serviços são prestados;

De acordo com a legislação laboral aplicável, o direito a férias e a subsídio de férias relativo ao período, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro de cada ano, sendo somente pago durante o período seguinte;

## **3.2 - Principais fontes de incerteza das estimativas:**

Não existem, susceptíveis de divulgação;

### 3.3 - Principais pressupostos relativos ao futuro:

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos registos contabilísticos do Grupo Aprender em Festa de Gouveia;

### 4 - Políticas Contabilísticas, Alterações nas Estimativas Contabilísticas e ERROS:

Não existem, susceptíveis de divulgação;

### 5 - Fluxos de Caixa

A demonstração dos fluxos de caixa é preparada de acordo com a NCRF 2, utilizando um método direto.

#### 5.1 - Comentário da direção sobre a quantia dos saldos significativos de caixa e seus equivalentes

Todos os saldos de caixa e seus equivalentes estão disponíveis para uso.

#### 5.2 - Desagregação dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depósitos bancários

Em 31 de dezembro de 2018 e em 31 de dezembro de 2017 o saldo de caixa e seus equivalentes, que inclui numerário e depósitos bancários detalha-se como se segue:

Descrição	31-12-2018	31-12-2017
Caixa	77,57	78,07
Depósitos à ordem	5 792,53	2 227,42
Depósitos a prazo	0,00	0,00
Outros		
<b>Caixa e seus equivalentes</b>	<b>5 870,10</b>	<b>2 305,49</b>



## 6 - Notas explicativas:

### Nota 2 - Ativos Fixos Tangíveis

Descrição	2018					Saldo final 31-12-2018
	Saldo inicial 01-01-2018	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	
<b>Custo</b>						
Bens Imóveis	168 344,29					168 344,29
Arquivos						
Bibliotecas						
Museus						
<b>Total</b>	<b>168 344,29</b>					<b>168 344,29</b>
<b>Custo</b>						
Terreno e recursos naturais						
Edifícios e outras construções						
Equipamento Básico	39 575,69					39 575,69
Equipamento de transporte	61 039,90					61 039,90
Equipamento biológico						
Equipamento administrativo	31 175,17					31 175,17
Outros ativos fixos tangíveis						
<b>Total</b>	<b>131 790,76</b>					<b>131 790,76</b>
<b>Depreciações acumuladas</b>						
Terrenos e recursos naturais						
Edifícios e outras construções	56 955,76	3 366,84				60 322,60
Equipamento básico	29 858,18					29 858,18
Equipamento de transporte	61 039,90					61 039,90
Equipamento biológico						
Equipamento administrativo	39 232,29	120,96				39 353,25
Outros Ativos fixos tangíveis						
<b>Total</b>	<b>187 086,13</b>	<b>3 487,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>190 573,93</b>

Descrição	2018			Saldo final
	Saldo inicial	Aumentos	Reduções	
<b>Perdas por Imparidade Acumuladas</b>				
Terrenos e recursos naturais	0,00			0,00
Edifícios e outras construções	0,00			0,00
Equipamento básico	0,00			0,00
Equipamento de transporte	0,00			0,00
Equipamento biológico	0,00			0,00
Equipamento administrativo	0,00			0,00
Outros Ativos fixos tangíveis	0,00			0,00
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## Nota 10 - Subsídios, doações e legados à exploração

Descrição	2018	2017
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>		
Subsídios, doações e legados à exploração		0,00
- ISS, IP – Centro Distrital	29 688,00	29 048,88
- IEFP	5 011,72	3 538,10
- CMG	9 520,00	8 890,00
<b>Subsídios de outras entidades</b>		
- Gulbenkian	0,00	0,00
- Casa do Povo de Vila Nova de Tazem	44 969,69	27 144,33
- BPI/Fundação La Caixa	3 000,00	0,00
<b>Apoios do Governo</b>		
.....		
<b>Total</b>	<b>92 189,41</b>	<b>68 621,31</b>

## Nota 11 - Réditos

Descrição	2018	2017
Vendas	2 685,00	0,00
<b>Prestação de Serviços</b>		
Quotas de utilizadores	587,00	898,00
Quotas e jóias	0,00	0,00
Promoções para captação de recursos	0,00	0,00
Rendimentos de patrocinadores e colaborações	0,00	0,00
Juros	0,00	0,00
Royalties	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>3 272,00</b>	<b>898,00</b>

## Nota 13 - Benefícios dos Empregados

Descrição	2018	2017
Remunerações aos Órgãos Sociais	0,00	0,00
Remunerações ao pessoal	48 056,24	46 213,80
<b>Benefícios Pós-Emprego</b>		
<b>Indemnizações</b>		
Encargos sobre as Remunerações	13 084,72	11 739,59
Seguros de Acidentes no Trabalho e Doenças Profissionais	402,44	756,63
<b>Gastos de Acção Social</b>		
Outros Gastos com o Pessoal	10 300,50	17 256,67
<b>Total</b>	<b>71 843,90</b>	<b>75 966,69</b>

## Nota 14 - Custos de Empréstimos

Descrição	2018			2017		
	Inicial	Amortizado	Final	Inicial	Amortizado	Final
Empréstimos Bancários -CA	0,00	0,00	0,00	00,00	0,00	0,00
Locações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Descobertos Bancários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contas caucionadas - CA	25 000,00	0,00	25 000,00	25 000,00	0,00	25 000,00
Contas Bancárias de Factoring	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>25 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25 000,00</b>	<b>25 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25 000,00</b>

Nota 17 - Fundadores/beneméritos/doadores/associados/membros

Descrição	2018	2017
<b>Ativo</b>		
Fundadores/associados/membros – em curso	0,00	0,00
Doadores - em curso	0,00	0,00
Patrocinadores	0,00	0,00
Quotas	0,00	-170,00
Financiamentos concedidos – Fundador/doador	0,00	0,00
Outras operações	0,00	140,00
Perdas por imparidade	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>-30,00</b>
<b>Passivo</b>		
Fundadores/associados/membros – em curso	0,00	0,00
Financiamentos obtidos – Fundador/doador	0,00	0,00
Resultados disponíveis	0,00	0,00
Outras Operações	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Nota 18 - Diferimentos

Descrição	2018	2017
Integrar	0,00	13 467,36
IPDT	0,00	79,80
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>13 547,16</b>

Nota 21 - Caixa e Depósitos Bancários

Descrição	2018	2017
Caixa	77,57	78,07
Depósitos à ordem	5 792,53	2 227,42
Depósitos a prazo	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>5 870,10</b>	<b>2 305,49</b>

Nota 22 - Fundos Patrimoniais

Descrição	Saldo Inicial	Aumentos	Diminuições	Saldo Final
Fundos	21 829,93			21 829,93
Excedentes técnicos				
Reservas				
Resultados transitados	-45 508,73		-24 511,32	-70 020,05
Excedentes de revalorização				
Outras variações nos fundos patrimoniais	140 255,87		-32 514,75	107 741,12
<b>Total</b>	<b>116 577,07</b>	<b>0,00</b>	<b>-57 026,07</b>	<b>59 551,00</b>

## Nota 23 - Fornecedores

Descrição	2018	2017
Fornecedores c/c	618,87	1 614,72
Fornecedores títulos a pagar	0,00	0,00
Fornecedores faturas em receção e conferência	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>618,87</b>	<b>1 614,72</b>

## Nota 24 - Estado e Outros Entes Públicos

Descrição	2018	2017
<b>Ativo</b>		
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Coletivas (IRC)	0,00	0,00
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)	0,00	0,00
Outros Impostos e Taxas	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Passivo</b>		
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Coletivas (IRC)	0,00	0,00
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)-reembolsos pedidos	552,00	0,00
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Singulares (IRS)	110,00	513,00
Segurança Social	2 105,84	2 005,50
Outros Impostos e Taxas	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>2 767,84</b>	<b>2 515,50</b>

## Nota 25 - Outras Contas a Pagar

Descrição	2018		2017	
	Não Corrente	Corrente	Não Corrente	Corrente
<b>Pessoal</b>				
Remunerações a pagar		0,00		5 915,14
Cauções		0,00		0,00
Outras operações		0,00		0,00
Perdas por imparidade acumuladas		0,00		0,00
<b>Fornecedores de Investimentos</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
<b>Credores por acréscimo de gastos</b>	<b>a)</b>	<b>1 982,27</b>		<b>1 255,46</b>
<b>Outros credores</b>		<b>0,00</b>		<b>511,00</b>
<b>Total</b>		<b>1 982,27</b>		<b>7 681,60</b>

a) Estimativa de remunerações a liquidar no ano de 2019

## Nota 27- Fornecimento e Serviços Externos

Descrição	2018	2017
Subcontratos	0,00	0,00
Serviços especializados	3 568,11	5 094,62
Materiais	1 665,26	1 439,97
Energia e fluidos	3 111,80	2 355,68
Deslocações, estadas e transportes	201,90	525,27
Serviços diversos	5 579,00	7 516,52
<b>Total</b>	<b>14 126,07</b>	<b>16 932,06</b>

## Nota 28 - Outros rendimentos e ganhos

Descrição	2018	2017
Rendimentos Suplementares	0,00	85,59
Descontos de pronto pagamento obtidos		0,00
Recuperação de dívidas a receber	0,00	0,00
Ganhos em inventários	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos nos restantes ativos financeiros	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros	0,00	0,00
<b>Outros rendimentos e ganhos</b>	<b>21 435,87</b>	<b>1 109,77</b>
Integrar	16 834,20	0,00
Restituição de Impostos	1 223,00	640,13
Quotizações	630,00	0,00
Donativos	615,28	282,70
Outros	2 133,39	186,94
<b>Total</b>	<b>21 435,87</b>	<b>1 195,36</b>

## Nota 29 - Outros Gastos e Perdas

Descrição	2018	2017
Impostos	115,57	0,00
Descontos de pronto pagamento concedidos	0,00	0,00
Dívidas incobráveis	0,00	0,00
Perdas em inventários	0,00	0,00
Gastos e perdas em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Gastos e perdas nos restantes ativos financeiros	0,00	0,00
Gastos e perdas investimentos não financeiros	0,00	0,00
Outros Gastos e Perdas	25,02	-24,69
<b>Total</b>	<b>140,59</b>	<b>-24,69</b>

## Nota 30 - Resultados Financeiros

Descrição	2018	2017
<b>Juros e gastos similares suportados</b>		
Juros suportados	1 069,95	1 356,80
Diferenças de câmbio desfavoráveis	0,00	0,00
Outros gastos e perdas de financiamento	718,23	775,70
<b>Total</b>	<b>1 788,18</b>	<b>2 132,50</b>
<b>Juros obtidos</b>		
Juros obtidos	0,50	1,25
Dividendos obtidos	0,00	0,00
Outros Rendimentos similares	0,00	3 366,84
<b>Total</b>	<b>0,50</b>	<b>3 368,09</b>
<b>Resultados Financeiros</b>	<b>-1 787,68</b>	<b>1 235,59</b>

## Nota 31 - Outras Informações

As demonstrações não apresentadas, não são aplicáveis ao exercício. A unidade monetária utilizada nos anexos apresentados é o Euro.

Gouveia, 12 de março de 2019

TOC

*Amabela O. Cardoso Costa*  
TOC 64310

A Direção

*Rui Manuel Soares de Brito*  
*Rui Manuel Soares de Brito*